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ABSTRACT

This thesis presents the usage and integration of modern geomatics technologies to capture and

process data of the church of St. Panteleimon, located near Skopje, Macedonia. It is devoted to

preparing extended digital documentation in the form of two and three-dimensional outputs

that can be used to facilitate further recording management of the building. The first part of the

thesis provides background information, including a review of existing literature and an

introduction to the study area. It is followed by a presentation of the used geomatics methods

and data capturing and processing technologies and their advantages, as well as the benefits of

using them to fulfill the goals of the thesis. The main 3D outputs are a model generated from

imagery data and a BIM model transferred into a virtual reality environment.
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ABSTRAKT

Tato diplomová práce představuje využití a integraci moderních technologií geomatiky k

získání a zpracování dat kostela svatého Panteleimona, který se nachází nedaleko Skopje v

Makedonii. Věnuje se přípravě rozšířené digitální dokumentace v podobě dvou a

trojrozměrných výstupů, které lze využit k usnadnění další správy objektu. Na úvod, práce

poskytuje základní informace včetně přehledu existující literatury a představení zkoumané

oblasti. Následuje přehled použitých metod geomatiky a technologií sběru a zpracování dat a

jejích výhod a přínosů využití pro naplnění cílů této práce. Hlavními 3D výstupy jsou model

generovaný z obrazových dat a BIM model, který byl převeden do prostředí virtuální reality.
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Preface

The church of St. Panteleimon in Nerezi, just outside Skopje, is one of a very few

surviving five-domed buildings of the twelfth-century Byzantium that represents this

historically significant architectural type. Moreover, it still contains its architectural sculpture,

which gives valuable information on liturgical furnishings of the twelfth century and especially

on the structure of the iconostasis and is distinguished for its elegant and beautifully painted

cycle. Since all monumental cycles from this mid-twelfth century in the Byzantine capital have

been destroyed, St. Panteleimon preserves a record of artistic tendencies in the monumental art

of Constantinople.

Even though it is recognized by scholars as one of the major surviving monuments of Byzantine

art, just like many similar historically important buildings in Macedonia in general, there is a

lack of digital documentations for the means of the national cultural heritage. Thus, one of this

thesis’ goals is to bring the idea and possibility of using the modern technologies of geomatics

for documentation of the historical buildings in Macedonia.

This thesis endeavors to present different easy-to-use and low-cost photogrammetric methods

as a very powerful tool in the areas of cultural heritage and archaeology. Also, the possibility

to combine these different technologies to fulfill the main goal of the thesis, creation and

visualization of a 3D model of the building, is presented in the following text.

In cooperation with the department of archaeology on the Faculty of Philosophy, Ss. Cyril and

Methodius University in Skopje, the actual field measurements were possible and done without

any obstacles and moreover, possibilities for other future collaborations with the department

of geomatics on the Faculty of Civil Engineering, CTU in Prague were discussed.
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1 Introduction

Geomatics experts, researchers and practitioners have witnessed a dramatic change in the

way surveying is conducted over the last two decades. The rapid development of the electronics

on the market, brought new and quality data acquisition tools and processing applications that

are changing the way different areas deal with given problematics. Many hardware and

software solutions that enable a 3D visualization and reconstruction have become available and

are being regularly used within cultural heritage and archaeology.

Surveying and 3D modelling techniques such as laser scanning and photogrammetry have

become extremely important for documentation of a historical buildings. The geomatics survey

is generally focused to obtain 3D point clouds and 3D models, but some traditional

photogrammetric products like orthophotos or different 2D drawings (plans and sections) are

still very useful for cultural heritage studies.

The complexity and multiplicity of built heritage sites define a wide range of possibilities and

solutions to acquire good quality 3D data. Therefore, it is difficult to define standard procedures

and the integration of different technologies, often is the best solution. Integration of several

3D data acquisition techniques is commonly used practice in geomatics and is becoming an

important resource in cultural heritage surveying of valuable historical monuments. It provides

complete and multi-scale information according to the monument complexity, the accessibility

of the area and the different level of detail required (Gagliolo et al., 2017).

This thesis is focused on integrating and analyzing the modern technologies of geomatics to

capture and process data of a chosen historical building in Skopje, Macedonia and prepare a

complex documentation that could be used in the future for different purposes.

From the beginning, this thesis provides with a background information including a review of

an existing literature and an introduction to the study area. Following is a presentation of the

used geomatics’ methods and data capturing and processing technologies and their advantages

and benefits of using them to fulfill the goals of the thesis.

As a case project, a historical Byzantine monument – the church of St. Panteleimon was

selected.
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2 Literature review

Remotely Piloted Aircraft Systems (RPAS) are considered as a revolutionary of the

modern photogrammetry and have been a phenomenon in the field of archaeology for

documentation of historical sites and constructions. In a combination with laser scanners and

with terrestrial close-range photogrammetry, high quality and detailed outputs can be

processed. The wide usage and the meaning of these modern technologies for different fields

and areas have been an interesting topic for the articles and projects in the last two decades.

The literature review regarding this topic was made from several books from the library of the

Czech Technical University (CTU) in Prague and The Saints Cyril and Methodius University

in Skopje as well as many professional articles online.

The importance of this chapter is that it allows the researcher to become more familiar with the

subject and gets to know about the major theories and evidence that have already been done in

the field and, to compare the latest ways of approaching to particular problematics.

In addition to this chapter, following a review of a selection of literature, the key opinions that

will serve as a base for the ongoing topic will be presented. As the main outputs from this

research will be a 3D model, BIM model and a presentation of the model in virtual reality, the

main focus of this review will be on these topics.

Three-dimensional information acquired from imaging sensors is widely used and accepted.

The field of photogrammetry, optical 3D metrology and 3D imaging is still growing, especially

in areas which do not have traditional link to photogrammetry and geodesy. However, it still

requires an engineering technique where quality and accuracy play an important role. The

three-editions book Close Range Photogrammetry and 3D Imaging (Luhmann T., Robson, S.,

Kyle, S. and Boehmis, J., 2020) is a well-known guide to close-range photogrammetry, which

provides a thorough presentation of methods, mathematics, systems and applications that use

accurate imaging techniques to analyze the three-dimensional shape of manufactured and

natural objects. The first edition, published in 2006 was very well received by the large

international community of photogrammetrists, metrologists and computer vision experts and,

the success was further recognized by the International Society of Photogrammetry and Remote

Sensing (ISPRS).
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Then, the second edition (2014) reflects the new (for that time) methods and systems for 3D

imaging, particularly in the field of image analysis. In the latest version, popular techniques,

such as, structure-from-motion, semi-global matching and simultaneous localization and

mapping have been presented in more details. Further, new content covers low-cost 3D sensors,

mobile indoor mapping, robot-based metrology systems and registration of point clouds, which

are just the few topics that have been widely discussed. What makes this three-edition book

special is that its structure assumes different levels of pre-existing knowledge and the idea of

the authors is to create a closer link between different fields.

Another well-known book containing chronologically the development of photography in

general, is Small-Format Aerial Photography – Principles, Techniques and Geoscience

application (Aber, J., Marrzolff, I., Ries, J., 2010). The book presents both the basic and

advanced principles and techniques of small-format aerial photography (SFAP) with an

emphasis on digital cameras. The second edition of this book (Aber, J., Marzolff, I., Ries, J.,

& Aber, S. E. W., 2019) has seen minor to major changes throughout all chapters in order to

reflect the considerable development in the field of aerial photography. However, it is the

images, not the aircraft used for SFAP, that is the main concern of the authors. Both editions

of this book have three major portions. An introductory material including history and basic

principles; SFAP techniques, unmanned aerial systems (UAS) and visual interpretation with

analysis as second part and case studies with emphasis on geoscience and environmental

applications as the main part of the book.

In their projects, researchers often combine data acquisition from unmanned aerial vehicle

(UAV) with terrestrial, close-range photogrammetry and laser scanning (Lambers et al., 2007).

Digital photogrammetry and laser scanning efficiently record the archeological sites even in

unfavorable conditions. The possibility of UAV in characterizing individual tree variables,

forest structure, tree stump detection and real-time monitoring has dramatically increased its

application in forest inventory. Moreover, UAV 3D topographic representation is an excellent

alternative to costly airborne laser scanning (ALS) or even terrestrial laser scanning (Clapuyt,

2016; Gruszczynski, 2017). Compared to ALS technology, the weakness of photogrammetric

data is the lack of precise digital terrain models. This data cannot capture ground structure

under tree crowns, but it has been successfully exploited for canopy cover documentation

(Matese et al., 2017).
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The possibility of usage and application of ALS in the field of archeology in the Czech

Republic was presented at the international exhibition Lety do minulosti – Flights into the past

(Gojda, 2007). In the article Archeological remote sensing by means of ALS (Gojda et al., 2011)

Gojda reports on the goals, theoretical and methodological bases and the application of ALS


[…]

satisfactory quality.

Having a personal mobile laser scanner would be probably the easiest way to make a 3D model

of an object. Data is acquired without many difficulties and the processing is fully automatic.

Another advantage is that it is possible to make the vectorization of the ground floor semi-
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automatically. Nevertheless, there are many disadvantages in comparison to the terrestrial laser

scanners. The data amount and the precision from ZEB-REVO compared to TLS are not as

high and the automation with the vectorization is effective only for simple-shaped objects. In

addition, ZEB-REVO does not have a camera included, so the point cloud is classified

according to the height of the points. Anyway, for the purpose of documenting in cultural

heritage this mobile scanner was adequate. Some parameters of the used technology are

compared in Table 5.

The common thing for all the used technologies in this project is that they all produce a point

cloud that is further processed. The differences are the density of points and if the points are

colorized or not – the point cloud from PMLS is least accurate and unlike the others, does not

have colorized points.

Because multiple data types were obtained from a single site, they were compared in the

software CloudCompare to detect differences (Figure 33.).

Device Accuracy [mm]

on 10 m

Range

[m]

Acquiring

points/sec

Data size

[MB]

Time [minutes]

Nikon D3200 5-20 10 ~30 photos/minute ~10/photo ~30 photos/minute

DJI Mavic Pro 5-30 30 ~20 photos/minute ~4/photo ~20 photos/minute

ZEB-REVO 10-30 30 43000 100/min slow walking

BLK360 4 30 360000 600/scan 6/scan

table 5 - Comparing the used technology

figure 33 - Differences between point cloud from combined terrestrial and aerial

photogrammetry (reference) and point cloud from ZEB-REVO (blue)
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From the result, it is noticeable that the point clouds are almost identical (most of the points

are within 10 cm distance). The biggest absolute distance is probably in the interior points,

which is logical, since the reference point cloud from combined photogrammetry methods is

only representing the external part of the building.

Another comparison was done in another software – Geo Magic, now between the two 3D

models, where again, quite satisfactory results were reached (Figure 34.).

Geo Magic software was used to evaluate the precision with which the BIM model was

modelled compared to the model generated from aerial and terrestrial photos, which was

considered as a reference.

On Figure 35. evidently noticeable are the parts of the model where there are inaccuracies.

Those are mostly the windows and of course, the roof, which has very irregular shape in reality

and is hard to model it exactly the same as it is. However, the BIM model has quite well

accuracy compared to the reference model and is considered sufficient for the purpose of this

thesis.

figure 34 - Differences between the 3D model from

combined terrestrial and aerial photogrammetry (reference, red) and the BIM model (blue)
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As it was already presented before, many programs were used in order to process all the data

and prepare all the outputs for this thesis. Employing different software definitely has an

advantage, in a way that some functions are more prominent or have better visualization in one

and more complicated in another program. However, during the processing of the BIM, there

were some difficulties when it was transferred to the environment for virtual reality. Since the

basics of the BIM model were done in Revit and afterwards it was finished in SketchUp,

problems like different scaled features and irregular shapes occurred.

Other than not being able to scan the whole building with the TLS Leica BLK because of

technical problems, the surveying was done without any problems in one day.

figure 35 - Comparison of the 3D models - BIM model (grey), reference photogrammetry model (blue)
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6 Conclusion

Documenting cultural heritage sites mean acquiring detailed and accurate data and the

most popular method of storing this 3D information about historical structure is using 3D

models. Aside from providing a record for future generations, photogrammetry can contribute

to more practical and quantitative planning of conservation and restoration. Thus, with these

precise and realistic 3D models of the site, both aesthetic and practical implications of

restoration and conservation work can be evaluated even before work commences.

The use of three-dimensional coordinate data for building analyses has increased in the cultural

heritage field. In particular, the precise investigation and monitoring of historical sites in terms

of preventive conservation has gained attention, and digital documentation processes have been

recognized as an essential element in conservation, rather than the active repair of cultural

heritage.

Low-cost and easy-to-use photogrammetric methods like close-range aerial/terrestrial

photogrammetry and mobile laser scanners are technologies that reach high satisfactory results

for the needs of documenting these historical sites. The integration of these different

photogrammetric approaches has proved its indisputable potential as the best way to the

cultural heritage documentation and monitoring.

This was also the goal of this thesis, to document a historical object with quality 2D and 3D

results using the modern technologies of geomatics. For this purpose, the object was surveyed

with terrestrial and aerial close-range photogrammetry method and with a personal mobile laser

scanner.

Terrestrial imaging could not provide complete 3D reconstruction because the lack of visibility

in floor and roof structure. With the aid from aerial images, the roof and the hard-to-reach parts

were able to be modeled, forming complete 3D model with its surrounding environment. The

laser scanner was employed primarily for surveying the interior, and since the model from

photogrammetry is not scaled, it was used to define the dimensions as well.
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In total, three models were created as main outputs from this thesis.

3D model was generated from the exterior data from the photogrammetry methods which was

later also used as reference to evaluate the precision and accuracy of the other BIM model.

Moreover, the photos were also helpful for projecting the texture for the BIM model before

importing it to the engine for VR.

Turning the captured data into digital model that can be used for planning, monitoring or

managing an object is shortly what BIM is about. The acquired data from the PMLS combined

with the point cloud generated from the images for additional precision, was the reference in

the process of creating the BIM model.

Finally, the BIM model was given a texture and imported in the game engine for transferring

it to VR.

Sufficient results were achieved in the process of documenting the object of interest for the

means of cultural heritage. Hopefully the outputs will help for a better interpretation and

management of the object.

Being able to do this project for a historical object in Macedonia and moreover getting to apply

these modern approaches to conservation of the cultural sites in this country, has a special

meaning for the author. In discussion with the people working in archaeology and cultural

heritage in the country, it is not that common to have a complex digital documentation of

monuments and historical objects. Indeed, these modern geomatic technologies are needed for

creating more detailed and comprehensive image of the historical sites and conserve it for the

future generations.
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