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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: DOCUMENTATION OF HISTORICAL OBJECTS USING MODERN
TECHNOLOGIES OF GEOMATICS

Jméno autora: Bc. Pane Kuzmanov
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: prof. Dr. Ing. Karel Pavelka
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce je z oblasti dokumentace a vizualizace kulturního dědictví. Hlavním cílem bylo vytvoření 3D modelu kostela sv.
Pantelejmona ve Skopje, využití fotogrammetrie, statického a mobilního laserového skenování, porovnání dat technologií
a vizualizace objektu v prostředí virtuální reality. Cíle práce byly splněny tak, jak bylo zadáno. Vizualizace existuje, je
vhodná pro možný budoucí H-BIM.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Pan P. Kuzmanov si práci po konzultaci vybral ve své vlasti, v Severní Makedonii, což je z hlediska evropského kulturního
dědictví jistě přínos a pro FSv vítaná změna. Data samostatně zpracoval, práci dokončil a dopracoval se k výsledkům, které
jsou využitelné.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Práce nebyla obecně složitá, jednalo se o dokumentaci metodami blízké fotogrammetrie s využitím digitálního fotoaparátu
a dronu a dále dvou typů laserových skenerů, dále v porovnaní výstupů v software CloudCompare a jádrem práce byl
převod měření do prostředí pro H-BIM a zejména vizualizace objektu ve VR.
Rešeršní část je vhodně provedena podle pravidel vědecké publikace, obsahuje vhodný úvod do problematiky. P.
Kuzmanov při řešení práce došel k výsledkům při modelování stavby na základě měřených dat do situace, kdy musel
kombinovat několik typů software, problematika finální textury modelu a jisté drobné nepřesnosti byly po konzultacích
opraveny, výsledek je solidní a použitelný v praxi.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je psána srozumitelně, v anglickém jazyce. Diplomant konzultoval text s vedoucím práce, což se ukázalo jako vhodné
z hlediska doplnění některých partií.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Předkladatel se seznámil s odbornou literaturou v dostatečné míře s ohledem na rozsah práce. Citace jsou vedeny správně
a v souladu s etikou. Diplomant se účastnil měření a vzhledem k typu i umístění objektu si zajistil dostatečné informace.

Další komentáře a hodnocení
Hlavním cílem práce bylo vytvořit texturovaný model objektu kostela z byzantské doby ve Skopje, převést ho do tvaru
vhodného pro H-BIM a vytvořit moderní vizualizace, což se zdařilo. Data byla pořízena při zahraniční cestě v roce 2022.
Práci doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby navrhuji přiznat titul Ing.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Předkladatel ukázal, že je schopen samostatné práce a umí zacházet jak s literaturou i softwarem, výsledky jsou
z hlediska diplomové magisterské práce na velmi dobré úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 7.2.2023 Podpis: prof.Dr.Ing.Karel Pavelka